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واردات خودرو کارکرده قانونی شد
لایحه واردات خودروهای کارکرده که در دوره وزارت فاطمی 
امین، وزیر سابق صمت، برای ساماندهی بازار خودرو تدوین شده 

بود، با تایید شورای نگهبان به قانون تبدیل شد. 
تا پیش از آن، واردات خودروهای کارکرده به کشور ممنوع بود؛ 
نمایندگان مجلس هم یک بار در چارچوب لایحه بودجه ۱۴۰۲ 
تلاش کرده بودند این ممنوعیت را بردارند اما با سد هیات نظارت 
مجمع تشخیص مصلحت نظام مواجه شده و به نتیجه نرسیدند. 
هرچند برخی نمایندگان مجلس در ابتدا تصور می کردند که 
دولت و وزارت صمت، برای عدم تصویب واردات خودروهای 
کارکرده، لابی کرده اند، اما با لایحه ای که توسط وزارت صمت 
در دوره فاطمی امین تدوین و به مجلس ارائه شد، این موضع 
نمایندگان مجلس نیز به حاشیه رفت. در نامه سیدرضا فاطمی 
امین خطاب به محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور که ۲۹ 
فروردین ۱۴۰۲ ارائه شد، در توجیه لایحه دوفوریتی واردات 
خودرو کارکرده و اصلاح مصوبه واردات خودرو آمده بود: با توجه 
به تقاضای بالای خودرو در کشور و ضرورت تنظیم بازار این کالا 
که مدتی است نقش کالای سرمایه ای را پیدا کرده، وزارت صمت 
نسبت به برنامه ریزی و بسترسازی برای افزایش تولید، تکمیل 
خودروهای ناقص قبلی و افزایش به بازار اقدام کرده و خوشبختانه 
طی سال ۱۴۰۱ بیش از یک میلیون و ۳۴۰ هزار دستگاه خودرو 
با رشد معادل ۳۹ درصد به صورت کامل تولید و روانه بازار شده 
است. به گزارش ایرنا، مجلس برخلاف مواضع رسانه ای برخی 
نمایندگان درباره ضرورت فوریت در واردات خودروهای کارکرده، 
با تاخیر زیاد و نهایتا در اواخر خرداد این لایحه دوفوریتی را 
بررسی و تصویب کرد و هم اکنون با تایید شورای نگهبان، آخرین 
برنامه فاطمی امین، وزیر سابق صمت برای ساماندهی بازار خودرو 

به ثمر نشست. 

 تسویه مطالبات متناسب سازی
حقوق بازنشستگان

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری از تسویه مطالبات 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان تا قبل از شهریور و انجام 
رتبه بندی معلمان و اجرای مطالبات فرهنگیان بازنشسته در 
مرداد خبر داد. نعمت ا... ترکی در جشن بزرگداشت روز خانواده 
و تکریم بازنشستگان اظهار کرد: تا سال ۹۹ بخشی از متناسب 
سازی حقوق بازنشستگان انجام شد و مطالبات باقی مانده مربوط 
به شش ماهه دوم سال ۹۹ است. مطالبات سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ 
نیز در برنامه ما است تا قبل از شهریور ماه آن را تسویه کنیم. وی با 
بیان اینکه حدود یک میلیون نفر از بازنشستگان جزو فرهیختگان 
آموزش و پرورش محسوب می شوند، توضیح داد: رتبه بندی 
معلمان از سال ۱۴۰۰ شروع شد. حدود ۶۷۲ هزار نفر در این 
امر مطالبات خود را دریافت کرده اند و دو سه گروه از رتبه بندی 
مانده اند که بخشی از آنها یعنی ۵۳ هزار نفر مربوط به سال ۱۴۰۰ 
و ۶۳ هزار نفر مربوط به سال ۱۴۰۱ می شوند. در سال جاری نیز 
از شهریور ماه ۸۰ هزار نفر در آموزش و پرورش بازنشسته خواهند 
شد که مطالبات اینها مانده است. وی درباره دغدغه  بهداشت و 
درمان بازنشستگان، با اشاره به بیمه آتیه  سازان حافظ که کارگزار 
صندوق بازنشستگی کشوری است، توضیح داد: سال جاری 
تعرفه جدیدی را اضافه کردیم و دو جدول بیمه ای که یک جدول 
با رقم ۶۷ هزار و ۵۰۰ تومان و یک جدول با رقم ۲۰۵ هزار تومان 
سرانه مقرر شد. بیمه اکمل جمع می شود و فقط این دو تعرفه 
مقرر می شوند. برای بیماران خاص نزدیک ۸ هزار میلیارد تومان 
در بودجه امسال اعتبار گذاشتند. سقف سرانه برای بیماران 
خاص تا ۵۰ میلیون تومان از بیمه سلامت است. علاوه بر آن هیچ 
محدودیتی برای تامین اعتبار درمان بیماران خاص در کشور 
نخواهیم داشت. به گزارش ایسنا، ترکی با اشاره به بیمه ملت 
صندوق بازنشستگی کشور، خطاب به بازنشستگان حاضر در 
جمع افزود: بیمه ملتی داریم که سهامداران آن خود بازنشستگان 
هستند. برنامه داریم برای سال آینده از اکنون زیرساخت این 
بیمه را فراهم کنیم تا کل خدمات را در قالب نظام بیمه ای کامل 
به بازنشستگان ارائه دهیم. ۴ و ۵ ماه تحمل کنید، از سال آینده به 

بهترین شیوه نظام بیمه ای و درمانی را اجرا می کنیم. 

صنایع باید ارز خودشان را تامین کنند
وزیر صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه صنایع داخلی 
باید دنبال سهم مناسب از بازار های بین المللی باشند، گفت: 
صنایع باید بتوانند ارز خود را تامین کنند و این جز با رویکرد 
صادرات محور بودن محقق نخواهد شد همچنین صنایع داخلی 
باید دنبال سهم مناسب از بازار های بین المللی باشند، ما هم به 
صنایعی ارج می نهیم که بتوانند جای خود را در دنیا پیدا کنند. 
علی آبادی افزود: اگر صنعتی داریم که در کشور ماشین تولید 
می کند و به دست مردم می دهد و یا کشوری شبیه به همین 
جا، این قابل قبول نیست و ما باید در بین بهترین های دنیا قرار 
بگیریم، چون لیاقت آن را داریم مانند ساخت توربین گاز که جز 
بهترین ها هستیم و ثابت کردیم که می توانیم. به گزارش تسنیم، 
وی ادامه داد: دولت به جای تصدی گری باید به سمت حکمرانی 
برود و مشکلات موجود به دلیل رقابت دولت با بخش خصوصی 
بوده است و صادر کردن مس و آلومینیوم به صورت خام، صادرات 
ثروت کشور است که ارزشمند نیست همچنین ما با واردات 
مخالف نیستیم، اما واردات باید برای تنظیم گری باشد آن هم 

کالا هایی که در کشور مزیت آن را نداریم. 

تولید ماهانه نفت ایران ثابت ماند
آژانس بین المللی انرژی )IEA(در جدیدترین گزارش ماهانه 
خود از بازار نفت، تولید نفت ایران در ژوئن نسبت به ماه پیش از 
آن را بدون تغییر اعلام کرد. بر اساس داده های گزارش بازار نفت 
آژانس بین المللی انرژی، تولید نفت ایران در ژوئن به ۳.۰۱ میلیون 
بشکه در روز رسید که در مقایسه با مه، تغییری نشان نداد. این 
آژانس در گزارش قبلی خود، تولید نفت ایران در ماه مه را ۲.۸۷۰ 
میلیون بشکه در روز اعلام کرده بود اما در گزارش اخیرش، این 
رقم را به ۳.۰۱ میلیون بشکه در روز بازبینی کرد. تولید نفت ۱۰ 
کشور عضو اوپک که در توافق محدودیت عرضه مشارکت دارند، 
در ژوئن به ۲۳.۷۹ میلیون بشکه در روز در مقایسه با ۲۳.۷۴  
میلیون بشکه در روز در ماه مه، کاهش یافت. ایران به همراه لیبی 
و ونزوئلا از مشارکت در کاهش تولید اوپک معاف هستند.طبق 
آمار منابع ثانویه در گزارش بازار نفت اوپک که همزمان با گزارش 
آژانس بین المللی انرژی منتشر شد، تولید نفت ایران در ژوئن با ۵۶ 
هزار بشکه در روز افزایش، به ۲.۷۵۴ میلیون بشکه در روز رسید.

اخبار

افت شدید این شاخص ها 
در بازار بورس

آرمان ملی: طی هفته گذشته بازار سهام با 
افت سنگینی مواجه شد و شاخص های اصلی 
بازارهای بورس و فرابورس به طور چشمگیری 
کاهش یافتند و ترس سهامداران از تصمیمات 
ناگهانی دولت، گریبان تمام صنایع را گرفته و 
باعث ایجاد یک ترس در بازار شده که نتیجه اش 
افت های پی در پی شاخص هاست. شاخص 
کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز 
با ۵۱۳ واحد کاهش، در ارتفاع ۲ میلیون و 
۷۰ هزار واحدی ایستاد و شاخص هم وزن با 
سه  هزار و ۲۹۵ واحد افزایش به ۷۲۸ هزار و 
۱۲ واحد و شاخص قیمت با یک هزار و ۹۰۱ 
واحد رشد به ۴۱۹ هزار و ۸۹۸ واحد رسید و 
در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۳ میلیارد 
و ۷۱ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار 
به ارزش ۸۵ هزار و ۷۴۴ میلیارد ریال معامله 
شد. فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و 
۳۱۷ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با 
۵۸۹ واحد، بانک ملت )وبملت( با ۴۹۴ واحد، 
ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۴۹۴ واحد، 
پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۳۷۳ واحد 
و مخابرات ایران )اخابر( با ۳۲۹ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشتند در مقابل 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با 
یک هزار و ۳۴۳ واحد، معدنی و صنعتی گل 
گهر )کگل( با ۹۹۶ واحد، توسعه معادن و 
فلزات )ومعادن( با ۸۹۷ واحد، معدنی و صنعتی 
چادرملو )کچاد( با ۷۴۵ واحد، پتروشیمی جم 
)جم( با ۴۵۴ واحد، بانک پاسارگاد )وپاسار( 
با ۴۵۲ واحد و شرکت سرمایه گذاری صدر 
تامین )تاصیکو( با ۳۸۹ واحد تاثیر منفی بر 
شاخص بورس داشتند. بر پایه این گزارش، 
گروه مالی شهر )شهر(، ایران خودرو )خودرو(، 
بانک ملت )وبملت(، سایپا )خساپا(، کمک فنر 
ایندامین )خکمک(، گسترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو )خگستر( و شرکت سرمایه گذاری 
تامین اجتماعی )شستا( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند و گروه خودرو هم در معاملات 
دیروز صدرنشین برترین گروه های صنعت شد 
و در این گروه یک میلیارد و ۳۳ میلیون برگه 
سهم به ارزش چهار هزار و ۶۹۴ میلیارد ریال 
دادوستد شد. شاخص فرابورس نیز در روز 
جاری بیش از ۱۷۸ واحد افزایش داشت و به 
۲۷ هزار و ۱۸۶ واحد رسید. در این بازار بیش از 
چهار میلیارد و ۲۳۳ میلیون برگه سهم و اوراق 
مالی داد و ستد شد. شرکت آهن و فولاد ارفع 
)ارفع(، پتروشیمی زاگرس )زاگرس(، شرکت 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر(، 
شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، پلیمر 
آریاساسول )آریا(، ایران خودرو دیزل )خاور( 
و پالایش نفت لاوان )شاوان( تأثیر مثبت بر 
شاخص فرابورس داشتند در مقابل مجتمع 
جهان فولاد سیرجان )فجهان(، پتروشیمی 
تندگویان )شگویا(، صنایع گلدیران )گلدیرا(، 
تولید برق عسلویه مپنا )بمپنا(، سپیدار سیستم 
آسیا )سپیدار(، شیر پاستوریزه پگاه گلپایگان 
)غگلپا( و توسعه مولد نیروگاهی جهرم )بجهرم( 
با تأثیر منفی بر این شاخص همراه بودند. بورس 
در یک هفته گذشته افت قابل توجهی داشته 
که این افت قابل توجه، همراه با رشد ارزش 
معاملات در برخی از روزها بوده است. برخی 
از تحلیلگران این طور می گویند که به دلیل 
رشد ارزش معاملات، احتمالا یک حرکت رو به 
بالا در بازار داشته باشیم، اما باید این نکته را در 
نظر گرفت که در هفته جاری، بازار به دلیل بسته 
شدن بسیاری از نمادها که به مجمع می روند، 
احتمالا با کاهش ارزش معاملات مواجه شود. 
با وجود تمام این موارد، تقسیم سود نقدی 
در مجامع شرکت ها به جذابیت آنها اضافه 
می کند، چراکه مجددا نسبت قیمت سهم به 
سود شرکت ها کاهش پیدا می کند که خریداران 
را فعال خواهد کرد که با توجه به شرایط فعلی، 
برای بازار هم می توان افت شاخص ها را متصور 
بود که البته به دلیل نزدیک شدن به محدوده 
حمایتی، بعید است فشار فروش بازار به اندازه 
روز چهارشنبه باشد حتی ممکن است به دلیل 
رسیدن به محدوده حمایتی، بازار در نیمه دوم 
زمان معاملات بخشی از افت خود را هم جبران 
کند و حرکت پایین به بالایی هم داشته باشد. اما 
درصورتی می توان امیدوار به پایان اصلاح بازار 
بود که ارزش معاملات هم بالا برود البته به دلیل 
بی اعتمادی زیادی که اخیرا ایجاد شده، بازگشت 
بازار به سمت بالا خیلی سریع اتفاق نخواهد افتاد 
و باید مدتی زمان صرف شود تا مجددا دوباره 
اعتماد سرمایه گذاران بازگردد. شاخص کل 
بورس اوراق بهادار در انتهای معاملات دیروز 
با کاهش اندک ۰. ۰۲ درصدی همراه شد و در 
سطح ۲ میلیون و ۷۰ هزار واحدی پایدار ماند و 
نمادهای فارس و کگل بیش ترین تاثیر منفی بر 
روی شاخص و فولاد و وبملت بیش ترین تاثیر 
مثبت را بر روی شاخص گذاشتند، همچنین 
شاخص کل هم وزن اما امروز عملکرد باتری 
از شاخص کل ثبت کرد و در انتهای معاملات 
دیروز با رشد ۰. ۴۵ درصدی همراه شد. ارزش 
معاملات خرد بازار سهام با کاهش قابل توجه 
نسبت به روز گذشته به ۵ هزار میلیارد تومان 
رسید و از این ۵ هزار میلیارد تومان، ۲۷۰۰ 
میلیارد متعلق به بازار بورس، ۱۷۰۰ میلیارد 
متعلق به فرابورس و ۵۳۰ میلیارد متعلق به 
صندوق های سهامی بوده است و سرانه خرید 
اشخاص حقیقی نیز در انتهای معاملات دیروز 
به ۲۲. ۳ میلیون تومان و سرانه فروش حقیقی ها 

به ۲۰. ۵ میلیون تومان رسید. 

آرمان ملی: قیمت گذاری دستوری طی سالیان اخیر باعث 
آسیب و سردرگمی فعالان اقتصادی در حوزه های مختلف شده 
که منجر به برهم زدن بازار سرمایه و نابسامانی در حوزه عرضه 
و تقاضای کالاها شده است. این درحالی است که کارشناسان 
معتقدند تبعیت از قیمت های تعادلی و ایجاد بازار باز با نظارت 
دولت راهکاری است که می تواند به افزایش سرمایه گذاری و 
ترغیب بنگاه های خرد و کلان در حضور فعال در بازار و رشد 
اقتصادی منجر شود، چرا که علاوه بر اینکه اعِمال سیاست های 
اشتباه قیمت گذاری دستوری و تاثیر آن در برهم خوردن بازار 
هزینه های گزافی نیز بابت تعیین خط مشی های قیمت گذاری 
دستوری و اجرای آن در سطح بازار از بین می رود. صاحب نظران 
همچنین معتقدند صنعتگران بیشترین آسیب را طی سالیان 
اخیر در این زمینه دریافت کرده اند و در صورت حذف این رویکرد 

اعتماد از دست رفته طی سال های گذشته بازخواهد گشت. 

 نابسامانی های قیمت گذاری دستوری
حسین عسگری، کارشناس اقتصادی در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: وضعیت حاکم بر بازار در حوزه های مختلف 
دولت را به سمت قیمت گذاری دستوری و ایجاد سازمان هایی 
مانند سازمان حمایت از مصرف کننده و شورای رقابت سوق داده 
است که مشکلاتی نیز ناشی از این امر ایجاد کرده و در مواردی 
نیز نگران کننده بوده است که از جمله آن می توان قیمت گذاری 
دستوری در حوزه سیمان و فولاد اشاره کرد که اعِمال این 
سیاست ها باعث ایجاد تورم و نابسامانی هایی در این قسمت ها 
شده است.  او افزود: هرچند در موارد بسیاری حتی سیاست 
قیمت گذاری دستوری نیز حتی نتوانست به صورت مقطعی بازار 
ملتهب در برخی از حوزه ها مانند خودرو، برق و... را سامان بخشد، 
چراکه شرایط دشوار اقتصادی برای بسیاری از بنگاه های خرد 
و کلان اقتصادی انطباق با شرایط دستوری اعلام شده از سوی 
دولت دشوار بوده و ترجیح می دهند تا در بخشی دیگر حتی با 
حاشیه سود پایین تر سرمایه گذاری کنند، در غیر این صورت شاهد 
تعطیلی کارخانه ها در برخی از صنایع مهم برای کشور خواهیم بود 

که البته به التهاب بازار لطمه وارد می کند. 

 تبعات قیمت گذاری دستوری
عسگری ادامه داد: هرچند طی سالیان گذشته تجارب موجود 
بیانگر شکست سیاست قیمت گذاری دستوری در کشور است، 
اما اصرار دولت ها بر این امر حاکی از سردرگمی دولت ها در اعِمال 
سیاست گذاری و غیرشفاف بودن در بازار است که در نهایت به 
عدم تعادل قیمتی در شرکت های تولیدی و مشکلات معتنابه 
آن منتهی می شود. این کارشناس اقتصادی بیان کرد: از آنجا 
که شرکت های تولیدی در رونق اقتصادی نقش مهمی دارند 
قیمت گذاری های دستوری بر هزینه های تولید این شرکت ها 
فشار وارد می کند و حجم تولید نیز کاهش می یابد و هرگونه رشد 
سودآوری بر مبنای تولید بهینه کند و یا متوقف می شود، بنابراین 
این امر طی سالیان اخیر با توجه به کاهش ارزش پولی ملی بیشتر 
محسوس شده است که البته کاهش اشتغالزایی و فرسایش کسب 

و کار در حوزه های دیگر نیز می شود.  او اضافه کرد: با تثبیت دلار 
۲۸۵۰۰ نیز اشتباهی تکراری شبیه ارز ۴۲۰۰ اتفاق افتاد با این 
تفاسیر رانت و فساد ارزی در راستای دستوری بودن قیمت ها 
متداوم خواهد ماند و در کنار آن چه سودهایی که به جای رفتن 
در جیب تولیدی ها، وارد جیب دلالان شده و خواهد شد.  از آن 
سو در شرایطی که کشور در تحریم به سر می برد و امکان رشد 
ماشین آلات و تجهیزات را ندارد فرآیند قیمت گذاری دستوری 
نیز اضافه می شود. این کارشناس معتقد است: قیمت گذاری های 
دستوری به عدم تعادل قیمت گذاری در بازار می انجامد و در 
نتیجه به عدم اعتماد و تمایل سرمایه گذاران در کشور می انجامد 
و خروج سرمایه از بازار را به دنبال خواهد داشت و خروج پول 
یعنی ضربه به منبع تامین مالی و زیربنای رشد کشور یعنی بازار 
سرمایه و هدایت آن  به سمت بازارهایی با سودهای کوتاه مدت و 

نوسان گیری است. 

 توقف تولید با قیمت گذاری دستوری
این کارشناس اقتصادی توضیح داد: در کنار قیمت گذاری 
دستوری، تولیدی ها به دلیل ریسک های سیستماتیک و 
محدودیت های انرژی و دخالت های دولت روز به روز ضعیف تر 
می شوند   و نتیجه آن توقف خط تولیدی ها، زیان، افت سودآوری و 
عدم بهره وری خواهد بود. ضمن اینکه مهم ترین کمک به اقتصاد 
داخلی، رونق تولید است چرا که با رشد تولید و رشد حجم فروش، 
ابزار کنترل چاپ پول و تورم هم ایجاد شده و آرام آرام توسعه و 
رونق در تولیدی ها پدیدار خواهد شد. او بیان کرد: مداخله مدیران 
و مسئولان در سطوح مختلف در قیمت گذاری ها، تناسب عرضه 
و تقاضا در کشور را برهم می زند و از این رو، تورم، فساد، رانت و... 
به ساختار اقتصادی کشور لطمه می زند. بدیهی است عواملی 
همچون قیمت گذاری دستوری محدودیت های صادراتی و... هیچ 
انطباقی با ماهیت بازار سرمایه نداشته و تمام سرمایه گذاران با دید 
کوتاه  مدت و بلندمدت را با چالش مواجه می کند. عسگری ادامه 
داد: ضروری است موضوع هایی از قبیل قیمت  گذاری دستوری 
محصولات در صنایع اصلی کشور که منجر به افزایش خارج از 
عرف و فرآیند اقتصادی هزینه ها و کاهش درآمد شرکت ها باشد، 
یا مدل های کسب و کار را دچار درگیری کند به صورت کلی 
با مبنای اصلی بازار سرمایه که عرضه و تقاضا و شفافیت است، 
متناقض خواهد بود. این کارشناس اقتصادی افزود: باید اعتماد را 
در بازار سرمایه به عنوان یک فاکتور مهم در نظر گرفت تا به منظور 
استمرار سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی با نظارت دولت همراه 

کرد تا بتوان شاهد مزایای آن در کشور بود. 

 قیمت گذاری دستوری راهکار تنظیم بازار نیست
مروی، کارشناس اقتصادی نیز دراین خصوص معتقد است: با 
توجه به آنکه قیمت گذاری دستوری راهکار حمایت از تولیدکننده 
و مصرف کننده نیست، تقاضا داریم که زمین بازی عوض و رقابت 
میان تولیدکنندگان ایجاد شود. قیمت گذاری دستوری نفعی 
برای تولیدکننده و مصرف کننده ندارد، قیمت گذاری دستوری نه 
تنها حقوق تولیدکننده را تضمین نمی کند، بلکه به مصرف کننده 

هم آسیب می زند و تنها دولت با این استدلال که یارانه به نهاده 
می دهد، در قیمت گذاری محصولات دخالت می کند.  او افزود: 
طبق گفته های مدیرکل بازرگانی داخلی وزارت جهاد، دولت 
سالانه ۱۵ تا ۱۶ میلیارد دلار صرف واردات نهاده می کند و همواره 
انتظار دارد که قیمت گذاری کند و ناخودآگاه به سیاست های 

ارزی و تجاری لینک شود. 

 سیاست های دوگانه قیمت گذاری
مروی با اشاره به اینکه سیاست دوگانگی ارزی و تجاری اشتباه 
است، گفت: برای اقتصاد در حال توسعه پیشنهاد می شود که 
دولت ها نه تنها نباید نرخ ارز را سرکوب کنند، بلکه همانند چین 
کاری کنند که قدرت رقابت بالا رود و در مقابل برای حمایت از 
مصرف کننده تعرفه را کاهش دهند که متاسفانه در کشور ما خلاف 
این سیاست عمل می شود که در نهایت شاهدیم که هرچندسال 
یکبار شوک ارزی رخ می دهد و بحث پیمان سپاری ارزی مطرح 
می شود به طوری که صادرکننده نمی تواند ارز حاصل از صادرات 
را برای واردات نهاده خودش استفاده کند، لذا چندین ماه برای 
تخصیص فرآیند ارز باید معطل بماند و در صورت تهیه ارز از بازار 
آزاد قاچاقچی محسوب می شود.  این فعال اقتصادی ادامه داد: تا 
مادامی که زمین بازی اشتباه است، برگزاری جلسات خروجی و 
نتیجه ای نخواهد داشت. اکنون بعد از جلسه هیات دولت مهم ترین 
و اصلی ترین جلسه ستاد تنظیم بازار است و دولتمردان در سطح 
معاون اول رئیس جمهور وقت ارزشمند خود را صرف قیمت گذاری 
نخود و لوبیا می کند که به رغم مزیت های کلیدی در بخش های 
مختلف نه تنها از آن استفاده نکردیم، بلکه آن را هدر داده ایم. مروی 
ادامه داد: دولت می خواهد به تولید کمک کند، یارانه تولید و ارز 
ترجیحی می دهد که این امر  نتیجه ای جز کسری بودجه، تشدید 
تورم و جذابیت رانت تسهیلات بانکی ندارد، به طوری که در شرایط 
کنونی بانک ها، قلک سهامداران است که با سرعت غیرقابل وصفی 
خلق پول می کنند که این امر  تشدید تورم و در نتیجه فرسایشی 
کردن سرمایه مملکت را در بر خواهد داشت. او با تاکید بر این 
موضوع که وقت سیاست گذار باید صرف مقابله با تبانی و ایجاد 
رقابت شود، گفت: در سند تحول دولت که رئیس جمهور اسفند 
۱۴۰۰ آن را ابلاغ کرد، تبعات سیاست قیمت گذاری دستوری 
را مکتوب و اعلام کردیم که ابزار سیاستی درست که حمایت از 
تولیدکننده و مصرف کننده را در برداشته باشد، چیزی جز رقابت 
نیست. بر این اساس تقاضا داریم که زمین بازی باید عوض شود.  
این گزارش می افزاید: سیاست های تثبیت قیمت اغلب منجر به 
یارانه های پرهزینه و اختلال زا می شود که چالش های مهمی را 
برای رشد، توسعه و سیاست های کلان اقتصادی ایجاد می کند و 
نشان می دهد که سایر ابزارهای سیاست ممکن است در دستیابی 
به اهداف حمایت اجتماعی موثرتر باشند لذا جایگزین کردن 
کنترل دستوری قیمت ها با شبکه های تأمین اجتماعی گسترده تر 
و هدفمندتر همراه با اصطلاحات ساختاری هم حامی فقرا و 
هم حامی رشد است در نتیجه بهبود فضای رقابتی هم می تواند 
ابزار موثرتری برای کاهش هزینه ها برای مصرف کنندگان و 

تولیدکنندگان نسبت به استفاده از کنترل قیمت باشد. 

»آرمان ملی« به بررسی چالش های سیاست »آرمان ملی« به بررسی چالش های سیاست 
دخالت دولت در قیمت گذاری  می پردازد؛ دخالت دولت در قیمت گذاری  می پردازد؛ 

تله قیمت گذاری دستوریدستوری

معاون نظارت بانک مرکزی اعلام کرد: 
الحسنه،  قرض  تسهیلات  سقف  افزایش 
تعیین معیار جدید سهم تامین مالی خرد در 
ترازنامه بانک ها، کاهش نرخ ذخیره عمومی 
تسهیلات خرد در بانک ها و به روزرسانی سیستم 
اعتبارسنجی از مهم ترین اقدمات بانک مرکزی 
در زمینه تسهیل گری پرداخت وام های خرد 
است. به گزارش همشهری آنلاین، ابوذر سروش 
با بیان اینکه بانک مرکزی برای تشویق شبکه 
بانکی در اعطای تسهیلات خرد معیاری تحت 
عنوان »سهم بانک ها در زمینه تامین مالی 
خرد« در ترازنامه بانک ها ایجاد کرده است، 
افزود: نحوه افتتاح حساب غیرحضوری، امضای 
الکترونیک و استفاده از زیرساخت های سفته 
الکترونیک، از دیگر اقدمات بانک مرکزی در 
راستای تسهیل گری در پرداخت تسهیلات 
خرد است که منجر به توسعه و تسهیل به 
تسهیلات خرد توسط مردم شده است.  وی 
افزایش تسهیلات قرض الحسنه خرد از ۲۰۰ 
میلیون تومان به ۳۰۰ میلیون تومان برای 
اشخاص حقیقی و از ۵۰۰ میلیون تومان به 
۷۵۰ میلیون تومان برای اشخاص حقوقی را از 
دیگر اقدمات بانک مرکزی در این زمینه عنوان 
کرد و افزود: در همین راستا به طور موازی در 
ارتباط با تامین مالی از طریق کارت مرابحه 
سقف اینگونه کارت ها نیز از ۲۰۰ میلیون 
تومان به ۳۰۰ میلیون تومان افزایش یافت و 
مقرر شد که بانک مرکزی در فروردین ماه هر 
سال نسبت به تعدیل احتمالی میزان تسهیلات 
قرض الحسنه خرد و کارت اعتباری مرابحه 
اقدامات لازم را انجام دهد. معاون نظارت بانک 

مرکزی با تاکید بر اینکه در راستای کنترل رشد 
نقدینگی بانک ها، بانک مرکزی ابزارهایی برای 
کنترل این موضوع در اختیار دارد، گفت: یکی از 
این ابزارها کنترل مقداری ترازنامه بانک هاست 
که در این خصوص بانک ها با توجه به معیارهای 
متفاوتی ارزیابی می شوند و یک نمره نهایی اخذ 
می کنند و سهم رشد نقدینگی کشور به تناسب 
هر بانک به آن تخصیص می یابد. سروش با بیان 
اینکه بانک مرکزی برای سوق دادن بانک ها در 
زمینه تامین مالی خرد و اینکه بانک ها خود 
نیز به ارائه این خدمات علاقه مند شوند، گفت: 
بانک مرکزی در زمینه رشد ترازنامه بانک ها 
معیارهایی تحت عنوان »سهم بانک ها در زمینه 
تامین مالی خرد« نیز لحاظ کرده است که به 
عنوان یک عملکرد مثبت تلقی می شود.  وی 
افزود: بانک هایی که تامین مالی خرد انجام 
می دهند امکان رشد ترازنامه بیشتری نسبت به 
بانک هایی که تامین مالی کمتری دارند خواهند 
داشت. معاون نظارت بانک مرکزی با اشاره به 
ذخیره عمومی تسهیلات خرد بانک ها گفت: به 
طور عمومی تسهیلات خرد بانک ها مطالبات 

غیر جاری کمتری نسبت به مطالبات غیرجاری 
کلان دارند. وی تصریح کرد: در واقع مردم 
منظم تر نسبت به برخی بنگاه های اقتصادی که 
مشکلات مالی دارند، اقساط تسهیلات خرد را 

پرداخت می کنند. 
 بانک های پرداخت کننده تسهیلات 
خرد اجازه رشد بیشتری در ترازنامه دارند

معاون نظارت بانک مرکزی تاکید کرد: بانک 
مرکزی جلوی پرداخت وام های خرد زیر -۴۰۰ 
۳۰۰ میلیون تومانی را به هیچ وجه در هیچ 
دوره ای نگرفته است حتی در مواقعی پرداخت 
تسهیلات برخی بانک ها را ممنوع کرده ایم که 
تسهیلات با مبالغ بالا بوده و پرداخت تسهیلات 
خرد و تکلیفی به هیچ وجه ممنوع نشده است. 

سروش خاطرنشان کرد: البته ممکن است 
برخی بانک ها با توجه به ضوابط کنترل مقداری 
ترازنامه بخواهند مصارفشان را کنترل کنند که 
در این خصوص بانک مرکزی به بانک هایی که 
سهم بیشتری در پرداخت تسهیلات تکلیفی و 
تامین مالی خرد دارند اجازه رشد بیشتری در 
ترازنامه می دهد و این مورد را با این ابزار در فصل 

تابستان تا حد زیادی با این ابزار پوشش دادیم. 
ذخیره   نرخ  کاهش  بررسی   

عمومی تسهیلات خرد 
سروش با اعلام اینکه بانک مرکزی در حال 
بررسی طرحی است که بر اساس آن نرخ ذخیره 
عمومی تسهیلات خرد را تا حد امکان کاهش 
دهد گفت: بر این اساس امیدواریم حداکثر تا 
یک ماه آینده این موضوع را در شورای پول و 
اعتبار مطرح کنیم که اگر مورد موافقت قرار 
گیرد عملا این موضوع را اجرایی خواهیم کرد. 

وی افزود: این موضوع منجر به این خواهد 
شد که بانک ها به ارائه تسهیلات و تامین مالی 
خرد گرایش بیشتری پیدا می کند.  معاون 
نظارت بانک مرکزی در خصوص توسعه و 
تشویق صندوق های قرض الحسنه نیز گفت: 
مقرراتی در این زمینه در شهریور ماه سال 
۱۴۰۱ توسط شورای پول و اعتبار مصوب و 
ابلاغ شد ضمن آنکه در بانک مرکزی نیز ایجاد 
زیرساخت های صندوق های قرض الحسنه در 
دست اقدام است. وی افزود: در همین راستا 
با بانک ها مذاکره کرده ایم که برخی از آنها 
علاقه مند هستند که صندوق های قرض الحسنه 
خاص خود را داشته باشند که به طور مشخص 
یک بانک در این زمینه پیش قدم شده است و 
سایر بانک ها نیز به این موضوع علاقه مند هستند 
که وارد شوند.  سروش با بیان اینکه در صورت 
ایجاد صندوق های قرض الحسنه توسط بانک ها، 
منابع قرض الحسنه بانک به این صندوق منتقل 
می شود، گفت: این سیاست منجر به شفافیت و 
سهولت دریافت تسهیلات قرض الحسنه توسط 

عموم مردم خواهد شد. 

اقدامات ضربتی بانک مرکزی برای پرداخت وام های خرد


